Типовая форма договора утверждена приказом
МАУК «Калининградский зоопарк»
№ 103 от «21» мая 2020 г.

ДОГОВОР ПОЖЕРТВОВАНИЯ№____
денежных средств

г. Калининград «___»_____________20___г.

Полное наименование юридического лица или индивидуального предпринимателя,
именуемый в дальнейшем «Благотворитель», в лице должность, фамилия, имя, отчество
полностью, действующего (ей) на основании документ - основание в реквизитами, Устав,
доверенность, свидетельство о регистрации ИП, с одной стороны и Муниципальное
автономное учреждение культуры городского округа «Город Калининград»
«Калининградский зоопарк», именуемое в дальнейшем «Благополучатель», в лице директора
Соколовой Светланы Юрьевны, действующей на основании Устава, с другой стороны,
совместно именуемые «Стороны», а по отдельности «Сторона», заключили настоящий договор
(далее по тексту – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и в частности

статьями 421, 582, статьей 251 Налогового кодекса РФ, Федеральным законом № 174-ФЗ от
03.11.2006 г. «Об автономных учреждениях», Федеральным законом № 135-ФЗ от 11.08.1995 г.
«О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)» (далее ФЗ № 135-ФЗ),
уставом муниципального автономного учреждения культуры городского округа «Город
Калининград» «Калининградский зоопарк» Благотворитель безвозмездно передаёт
Благополучателю добровольное пожертвование в виде денежных средств в размере
___________________ (_______________) рублей ежемесячно/разовое, путём перечисления
денежных средств на расчётный счёт Благополучателя, указанный в реквизитах настоящего
Договора.

1.2. Переданное пожертвование должно быть использовано Благополучателем на
содержание животных. Пожертвование передаётся для использования в уставной деятельности
Благополучателя в общеполезных целях, в том числе может быть использовано в целях
содействия деятельности в сфере культуры, просвещения, охраны окружающей среды и защиты
животных (пункт 1 статьи 2 ФЗ № 135-ФЗ).

1.3. В случае, если использование пожертвования или его части по назначению,
указанному в п. 1.2. Договора, станет невозможным, либо нецелесообразным вследствие
изменившихся обстоятельств, пожертвование может быть использовано Благополучателем по
своему усмотрению на уставную деятельность.

1.4. Факт передачи Благотворителем и приемки Благополучателем пожертвования
подтверждается поступлением денежных средств на расчетный счет Благополучателя.

1.5. Благотворитель производит перечисление денежных средств в качестве
пожертвования на основании настоящего Договора, счет на оплату Благополучателем не
выставляется. В назначении платежа платежного поручения указывается: «Добровольное
пожертвование по договору пожертвования № ___ от ___.____.20___г.».

2. Права и обязанности Сторон.
2.1. Благополучатель вправе принять добровольное пожертвование от Благотворителя или

отказаться от него в любое время до передачи ему пожертвования. Отказ Благополучателя от
пожертвования должен быть совершен также в письменной форме. В этом случае настоящий
договор считается расторгнутым с момента получения отказа.

1

2.2. Благотворитель вправе требовать отмены пожертвования в случае использования
Благополучателем пожертвованного имущества не в соответствии с целями, указанными в
Договоре.

2.3. Благополучатель вправе публиковать информацию о пожертвовании, с указанием
информации о Благотворителе в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на
визуально-информационных материалах Благополучателя, в годовом отчёте Благополучателя.

3. Срок действия Договора и порядок его расторжения.
3.1. Договор вступает в силу со дня его подписания обеими Сторонами и действует до

момента его расторжения по инициативе любой из Сторон. В случае разового пожертвования
Договор прекращает своё действие с момента поступления денежных средств на расчетный счет
Благополучателя, в сумме, указанной в пункте 1.1. Договора.

3.2. Сторона, решившая расторгнуть Договор, должна направить по факсу, электронной
почте или почтовому адресу, указанному в реквизитах Договора письменное уведомление о
намерении расторгнуть настоящий договор другой стороне не позднее, чем за 10 (десять)
календарных дней до предполагаемого дня расторжения Договора. Датой расторжения договора
будет считаться дата, указанная в уведомлении.

3.3. В случае, если пожертвование не поступает от Благотворителя в срок более 3 (трех)
месяцев, договор считается автоматически расторгнутым.

4. Антикоррупционная оговорка
4.1. Стороны Договора подтверждают, что ведут легитимную хозяйственную деятельность

и имеют только законные источники финансирования и обязуются соблюдать, а также
обеспечивать соблюдение их аффилированными лицами, работниками и посредниками,
действующими по Договору, настоящей оговорки, а также оказывать друг другу содействие в
случае действительного или возможного нарушения ее требований.

4.2. Стороны Договора, обязуются не совершать, а также обязуются обеспечивать, чтобы
их аффилированные лица, работники и посредники, не совершали прямо или косвенно
следующих действий при исполнении Договора: платить или предлагать уплатить денежные
средства или предоставить иные ценности, безвозмездно выполнить работы (услуги) и т.д.
публичным органам, должностным лицам, лицам, которые является близким родственниками
публичных органов и должностных лиц, либо лицам, иным образом связанным с государством,
в целях неправомерного получения преимуществ для Сторон Договора, их аффилированных
лиц, работников или посредников, действующих по Договору; платить или предлагать уплатить
денежные средства или предоставить иные ценности, безвозмездно выполнить работы (услуги)
и т.д. работникам другой Стороны, ее аффилированных лиц, с целью обеспечить совершение
ими каких-либо действий в пользу стимулирующей Стороны (предоставить неоправданные
преимущества, предоставить какие-либо гарантии, ускорить существующие процедуры и т.д.);
не совершать иных действий, нарушающих действующее антикоррупционное законодательство,
включая коммерческий подкуп и иные противозаконные и неправомерные средства.

4.3. В случае возникновения у Стороны Договора подозрений, что произошло или может
произойти нарушение каких-либо положений оговорки, соответствующая Сторона обязуется
уведомить другую Сторону в письменной форме и имеет право приостановить исполнение
обязательств по Договору до получения подтверждения от другой Стороны, что нарушение не
произошло или не произойдет. Подтверждение должно быть направлено в течение десяти
рабочих дней с даты получения письменного уведомления. Стороны обязуются совместно вести
письменные и устные переговоры по урегулированию спорной ситуации.

4.4. В случае наличия подтверждений (доказательств) нарушения одной Стороной
настоящей оговорки другая Сторона имеет право расторгнуть Договор в одностороннем
порядке, направив письменное уведомление о расторжении.

5. Заключительные положения

2

5.1. Ответственным лицом со стороны Благополучателя за взаимодействие с
Благотворителем по Договору является должность ответственного лица – Фамилия Имя
Отчество, тел. 8 (4012) _______________.

5.2. Стороны договорились, что факсимильные, электронные копии Договора, приложений
к нему и сопутствующих документов с печатью (при наличии) и подписями имеют полную
юридическую силу наравне с оригиналами до момента получения оригиналов документов.

5.3. При почтовой отправке письмо считается полученным с даты его поступления на
адрес Стороны, указанный в Договоре. В случае возврата почтового отправления вследствие
отсутствия получателя по адресу, указанному в Договоре, либо отказа Стороны от получения
корреспонденции, корреспонденция считается полученной по истечении 10 (десяти)
календарных дней с момента ее поступления в отделение почтовой связи по адресу Стороны,
указанному в настоящем Договоре (даты определяются по штемпелям организации почтовой
связи). Электронное письмо (уведомление) считается доставленным получателю на следующий
день после его отправки.

5.4. Все изменения, дополнения и приложения к Договору действительны в том случае,
если они составлены в письменной форме, подписаны уполномоченными лицами и скреплены
печатями (при их наличии) сторон.

5.5. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по вопросам,
не нашедшим своего разрешения в тексте данного договора, будут разрешаться путем
переговоров на основе действующего законодательства РФ. Срок ответа на претензию – 5 дней
с момента её получения, но не более 10 дней с момента её направления. При не урегулировании
в процессе переговоров спорных вопросов споры разрешаются в судебном порядке по месту
нахождения Благополучателя.

5.6. Договор составлен в двух экземплярах на русском языке, по одному экземпляру для
каждой стороны. Все экземпляры имеют равную юридическую силу.

6. Реквизиты и подписи сторон
Благотворитель:
Полное наименование юридического лица или
Индивидуального предпринимателя

Адрес:
ИНН
КПП (для юридических лиц)
ОГРН (для юридических лиц) или ОГРНИП
(для индивидуальных предпринимателей)
Банк:
Кор. счет
БИК
Р/с
Тел.
E-mail:

Должность

__________________________И.О. Фамилия

Благополучатель:
Муниципальное автономное учреждение
культуры городского округа «Город
Калининград» «Калининградский зоопарк»
(МАУК «Калининградский зоопарк»)
236022, г. Калининград, пр. Мира, 26.
ИНН 3904005752 КПП 390601001
ОГРН 1023900595025 ОКПО 02181477
Банк: КАЛИНИНГРАДСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ №
8626 ПАО СБЕРБАНК Г. КАЛИНИНГРАД
Кор. счет 301 018 101 000 000 00 634
БИК 042 748 634
Р/сч 407 038 102 201 040 001 26
ОКТМО 27701000
КБК 00000000000000000180
Тел/факс: 8 (4012) 21-89-14, 93-73-99
E-mail: info@kldzoo.ru, marketolog@kldzoo.ru

Директор

_________________________С.Ю. Соколова

3

mailto:info@kldzoo.ru
mailto:marketolog@kldzoo.ru